Cfr. pr., *Inst.*, III, 15 [16]: « obligationum firmandorum gratia stipulationes inductae sunt » e fr. 1, § 4, Dig. 45, 1: « sciendum est omnes stipulationes natura sua cautionales esse: hoc enim agitur in stipulationibus ut quis cautior sit et securior interposita stipulatione ». Le cosiddette *stipulationes necessariae*, sulle quali vedi pr. *Inst.*, III, 18 [19], sarebbero state le prime in ordine cronologico.

(318) Definizioni, fr. 5, § 1, Dig. 45, 1. « Stipulatio autem est verborum conceptio, quibus is qui interrogatur daturum facturumve se quod interrogatus est responderit ».

PAOLO, *Sent.*, II, 3. « Stipulatio est verborum conceptio ad quam quis congrue interrogatus respondet, velut *spondes? spondeo*..... ».

(319) Vedi i frammenti trascritti e citati nella nota precedente e fr. 1, § 1, Dig. 45, 1. *Ulpianus libro quadragesimo octavo ad Sabinum*. « Stipulatio non potest confici nisi utroque loquente: et ideo neque mutus neque surdus neque infans stipulationem contrahere possunt: nec absens quidem, quoniam exaudire invicem debent, si quis igitur ex his vult stipulari, per servum praesentem stipuletur, et acquirat ei ex stipulatu actionem. item si quis obligari velit, iubeat et erit quod iussu obligatus. Qui praesens interrogavit, si antequam sibi responderetur discessit, inutilem efficit stipulationem: sin vero praesens interrogavit, mox discessit et reverso responsum est, obligat: intervallum enim medium non vitiait obligationem » e fr. 137, pr. *ibidem*. *Venuleius*

dovevano essere fatte colle parole sacramentali: *spondes? spondeo; uno actu*, alla domanda doveva cioè immediatamente tener dietro la risposta, onde era essenziale la contemporanea presenza delle parti; e occorreva infine anche che la risposta corrispondesse esattamente alla domanda, il che in origine si intendeva forse nel senso che il futuro debitore, promittente, dovesse ripetere tutte le parole pronunciate dal futuro suo creditore, stipulante (320).

Tutti questi requisiti subirono nel corso dell'epoca classica notevolissimi attenuamenti che finirono per trasformare sostanzialmente l'indole del contratto. Per quanto riguarda le parole si ammisero ben presto degli equivalenti: *dabis? dabo; promittis? promitto*, e si ritennero sufficienti anche parole in lingua greca, e, per i peregrini, in qualsiasi altra lingua che fosse nota ad entrambe le parti. Per quanto riguarda la forma della domanda e risposta, si ammise che non fosse essenziale purchè risultasse altrimenti la volontà delle parti di volersi obbligare *ex stipulatu*.

Anche l'*unitas actus* venne poi intesa meno rigorosamente, cioè *cum tractu temporis*, e da ultimo si finì per ammettere come non essenziale una completa corrispondenza della volontà delle parti, considerandosi validamente sorta l'obbligazione per quel tanto per cui le parti risultavano consenzienti (321).

libro primo stipulationum. « Continuus actus stipulantis et promittentis esse debet (ut tamen aliquod momentum naturae intervenire possit) et comminus responderi stipulanti oportet ceterum si post interrogationem aliud acceperit nihil proderit, quamvis eadem die spondisset ».

(320) Per le parole da usare V. GAIO, III, 92, 93. « Verbis obligatio fit ex interrogatione et responsione, velut *dari spondes? spondeo; dabis? dabo; promittis? promitto; fidepromittis? fidepromitto; fideiubeo? facies? faciam* ».

C. 10, Cod. VIII, 37. *Imp. Leo A. Erithrio pp.* « Omnes stipulationes, etiamsi non sollemnibus vel directis, sed quibuscumque verbis pro consensu contrahentium compositae sint, legibus cognitae suam habeant firmitatem ». *D. k. Ian. Constantinopoli Marciano cons.* [a. 472]; e cfr. § 1, *Inst.*, III, 15.

(321) Vedi § 5, *Inst.*, III, 19. « Praeterea inutilis est stipulatio, si quis ad ea quae interrogatus erit non responderit, veluti si decem aureos a te dari stipuletur, tu quinque promittas, vel contra: aut si

§ 3. *La stipulazione scritta.*

Il processo di affievolimento degli originari requisiti della *stipulatio* testè descritto venne indubbiamente favorito dall'uso di redigere in iscritto le stipulazioni, uso introdotto, in origine, al solo scopo di favorirne la prova, ma che, nel corso del tempo, finì per trasformarne la essenza.

Si cominciò qui coll'ammettere che fosse stata validamente conchiusa ogni stipulazione redatta in iscritto. La dichiarazione scritta di aver le parti scambiate, *inter presentes* e *uno actu*, la solenne domanda e risposta, costituiva una presunzione dell'essersi realmente compiuto il contratto verbale col rispetto delle sue forme e dei suoi requisiti (322). Naturalmente questa presunzione poteva venir distrutta mediante prova contraria: ma tale prova non era per sè facile e Giustiniano la rese poi anche più difficile disponendo che la *stipulatio* attestata per iscritto avesse, in

'ille pure stipuletur, tu sub condicione promittas', vel contra, si modo scilicet id exprimas, id est si cui sub condicione vel in diem stipulanti tu respondeas: 'praesenti die spondeo'. nam si hoc solum respondeas 'promitto', breviter videris in eandem diem aut condicionem spondidisse: nec enim necesse est respondendo eadem omnia repeti, quae stipulator expresserit»; e cfr. fr. 1, § 4, Dig. 45, 1. *Ulpianus libro quadragesimo octavo ad Sabinus*. «Si stipulanti mihi decem, tu viginti respondeas, non esse contractam obligationem nisi in decem constat. ex contrario quoque si me viginti interroganti tu decem respondeas, obligatio nisi in decem non erit contracta: licet enim oportet congruere summam, attamen manifestissimum est viginti et decem inesse». Interpolato.

(322) Vedi c. 14, § 2, Cod. VIII, 37 [38]. *Imp. Justinianus A. Iohanni p. p.* «Et si inter praesentes partes res acta esse dicitur et hoc esse credendum, si tamen in eadem civitate utroque persona in eo die commanet, in quo huiusmodi instrumentum scriptum est, nisi is, qui dicit sese vel adversarium abesse, liquidis ac manifestissimis probationibus et melius quidem, si per scripturam, sed saltem per testes undique idoneos et omni exceptione maiores estenderit sese vel adversarium suum eo die civitate afuisse: sed huiusmodi scripturas propter utilitatem contrahentium esse credendas». *D. k. Nov. post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.* [a. 531]. Cfr. § 12, *Inst.*, III, 19 [20] e BERTOLINI, *Appunti didattici*, pag. 69, n. 2.

ogni caso, a ritenersi validamente conchiusa ove al debitore non riuscisse di dimostrare, in modo indubitabile, che egli (o l'avversario suo) non si era trovato sul luogo del contratto per tutto il giorno entro il quale esso avrebbe avuto luogo a tenore della scrittura (323). A questo punto ben può dirsi che la *stipulatio* è diventata in pratica un contratto scritto, e che nella sua originaria natura di contratto verbale non restano che scarse vestigia nel principio da Giustiniano rispettato, in omaggio alla tradizione, della contemporanea presenza delle parti nello stesso luogo, nel giorno della stipulazione, e della incapacità del muto e del sordo a contrarre stipulazioni.

§ 4. *Oggetto della stipulazione e sue principali applicazioni.*

Nel momento in cui venne introdotta nel sistema giuridico la *stipulatio* non poteva avere per oggetto che una somma certa di denaro (*certa pecunia*); presto però la si ammise anche per una qualsiasi *res certa* e per ogni quantità di cose fungibili; e da ultimo per qualsiasi altra prestazione. Di qui ebbe origine la distinzione per molti riguardi importante — specie dal punto di vista processuale — fra *stipulatio certi* e *incerti* (324). La *stipulatio*

(323) Cfr. fr. 1, pr. Dig. 45, 1 e § 7, *Inst.*, III, 19 [20]. Naturalmente ridotto il formalismo della *stipulatio* ad un tale *minimum* doveva in molti casi riescire dubbio se si fosse di fronte ad una vera *stipulatio*, produttiva di azione, o ad un semplice *pactum*. Cfr. fr. 7, § 12, Digesto 2, 14. «Quod fere novissima parte pactorum ita solet inseri 'rogavit Titius, spondit Maevius', haec verba non tantum pactionis loco accipiuntur, sed etiam stipulationis: ideoque ex stipulatu nascitur actio, [nisi contrarium specialiter adprobetur quod non animo stipulantium hoc factum est, sed tantum paciscentium]». Dalla interpolazione finale risulta che i compilatori ammettevano patto o *stipulatio* a seconda della intenzione delle parti.